
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 28.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.54/2019 

privind aprobarea iniţierii procedurilor de identificare şi solicitare de oferte pentru achiziția unor 

terenuri în vederea extinderii actualului Adăpost pentru câinii fără stăpân  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 FEBRUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

66/2019; 

• Raportul de specialitate nr.200/2019, al Direcţiei  Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu, prin care 

se arată că nu există impedimente cu privire la dezbaterea proiectului de hotărâre  

• Raportul nr. 1421/19.02.2019, înregistrat la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 

7162/19.02.2019, întocmit de Direcția Generală de Acțiune Civică, privind necesitatea 

extinderii actualului Adăpost pentru câinii fără stăpân, situat în Baia Mare, strada Iazului, nr. 

11. 

 

Având în vedere: 

• Art. 863 din Codul Civil; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Art. 10, art. 36, alin. 2, lit. b și c, alin. 6, lit. (a), pct. 11, alin. 9 şi art.123 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă iniţierea procedurilor de identificare şi solicitare de oferte pentru achiziția unor 

terenuri libere sau cu construcții din imediata vecinătate a actualului Adăpost pentru câinii fără 

stăpân, situat în Baia Mare, strada Iazului, nr. 11, pentru extinderea acestuia. 

Art. 2.  Se stabileşte procedura de solicitare şi analiză a ofertelor după cum urmează  : 

- Se va publica un anunţ pe site-ul Primăriei Municipiului Baia Mare şi în două ziare locale prin 

care se vor solicita oferte de vânzare de terenuri din imediata vecinătate a actualului Adăpost 

pentru câinii fără stăpân, 

- Se vor identifica, conform datelor obținute de la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobilară 

Maramureș, proprietarii parcelelor de teren care se învecinează cu actualul Adăpost pentru 



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 28.02.2019  

câinii fără stăpân și li se vor solicita, oferte de vânzare, dacă nu au depus oferte conform 

anunţului de pe site-ul Primăriei Municipiului Baia Mare şi din presă, 

- Ofertele de vânzare trebuie însoţite de un extras de carte funciară pentru dovedirea dreptului 

de proprietate, 

- Termenul de depunere a ofertelor este de 10 zile de la publicarea anunţului de solicitare a 

acestora, respectiv de 10 zile de la confirmarea primirii solicitării noastre,  

- Ofertele de vânzare vor fi analizate şi centralizate de către o comisie. 

Art. 3.  Se mandateaza comisiei de licitaţie pentru închirieri, concesionări, vânzări şi achiziţii de imobile, 

aprobata prin HCL nr. 587/2018 cu analiza si centralizarea ofertelor. 

 

Art. 4. După expirarea termenului de depunere, comisia va analiza ofertele de vânzare şi va  întocmi   

un raport cu privire la situaţia juridică a terenurilor ofertate, pe care îl va înainta Consiliului Local 

spre analiză. 

 

Art.5   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcția Achiziții; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Generală de Acțiune Civică; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Pop Ștefan                                                                                 Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


